
1lÁ ICIAL

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIA DE 15 DE SETEMBRO
DE 1969

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL4

SEÇÃO 1 - PARTE I

DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO . XI N° 192
	 CAPITAL FEDERAL

	
TERÇA-FEIRA, '7 DE OUTUBRO DE 1969

O Presidente do . Conselho Nacional gratificada, símbolo 8-F, de Chefe da rente da dispensa de Orlando Dias
Seção de Pessoal do Museu Paraen- Vieira. - Prof. Paulo de Almeida
se "Emilio Goeldi", na vaga decor- Machado, Diretor.

CONSELHO NACIONAL DE PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS

de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 8 9 da Lei
n 9 4.533, de 8 de dezembra de 1964,
combinado com o § 29 do art. 3 9 do
Decreto 119 64.238, de 20 de março
de 1969 e, tendo em vista o despacho
presidencial exarado na EM. lie 15,
de 11 de abril de 1969, publicado no
1)U:trio Oficial de' 2 de maio do mes-
mo ano, resolve

Port. ne 122. Designar p Dr. Nel-
'ton. Alfonso do Valle Silva, Médico
do Instituto Nacional de Previdência
Social, para a função de Assessor,
concedendo-lhe a gratificação pela
representação de Gabinete, lixada em
VCa$ 600,00 (seiscentos cruzeiros no-
ve mensais, de acôrdo com a tabe-
la anexa e. EM. acima referida. An-
ionio Moreira Couceiro, Presidente.
pORTARIA. DE 25 DE SETEMBRO

DE 1969
O Presidente do Conselho Nacional

de Pesquisas, usando da atribuidáo
que lhe confere o art. 33, § 1 9, ao Lei
n9 4.533, de 8 de dezembro de 1964,
combinado com o paregra,fo único do
art. 19 do Decreto n 9 51.054, de 26
de julho de 1961, resolve

Port. n9 125 .Exonerar a pedido, na
forma do item I eu are. '75 da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Pedro dos Santos Colares do cargo de
Laboratorista, código P-1.602.8-A, do
Quadro de Pessoal - Parte Especial
do Instituto Nacional de Pesquisas
da Amazônia. - Antonio Moreira
Concebo, Presidente.

Instituto - Nacional de Pesquisas
da Amazônia

-PORTARIA DE 17 DE SETEMBRO
DE 1969

O Diretor do Instituto Nacional de
Pesquisas da Amazônia, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
79, alinea'e, do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 35.133, de 19 de mar-
eio de 1954, resolve

Port. n9 92. Designar o Oficial de
Administração, nível 10-C, Alberto
rges Mel, para exercer a função

RESOLUÇÃO N 9 639.1-69
Em 2 de setembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea "e" do
inciso "a" do artigo 6 9 da Lei nu-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963, tendo em vista o que consta dos
Processos CNPVN-175-69, 176-69 e
181-69 e DNPVN-7.927-69, 8.211-69 e
8.209-69 e o que solicitou a Delegacia
do Serviço do Patrimônio da União
no Estado de Pernambuco bem como
o que ficou deliberado na sua 639e
Reunião Ordinária, realzada em 2 de
setembro de 1969, resolve:

I - Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea "c" do art. 100 do
Decreto-lei n9 9.76e, de 5 de setem-
bro de 1940, favoràvelmente nos se-
guintes pedidos de aforamento de
terrenos de marinha:

- Acrescido de marinha, lote nú-
mero 27, da Quadra B, do loteamento
Casuarinas, desmembrado da proprie-
dade "Pina de Dentro", em Boa Vis-
ta, freguesia de Afogados, em Recife,
no Estado de Pernambuco, em nome
de Alice Pereira Rocha;

2 - Acrescido de marinha. benefi-
ciado Com o prédio ne 718, antigo 037,

da Rua Capitão Rebelinho, no Pina,
freguesia de Afogados, em Recife, no
Estado de Pernambuco, em nome de
Antônio Carneiro de Albuquerque
Maranhão;

3 - Terreno de marinha ne 31-E,
beneficiado com o prédio n9 90-A, an-
tigo 28, situado na Rua Ulhõa Cintra
na feegnesia de Santo Antônio, em
Recife, no Estado de Pernambuco,
objeto de revigora,ção de aforamen-
to em nome da firma Abílio Rodrigues
Companhia Ltda.

II - Submetei a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
termos do parágrafo 1 9 do artigo 69
da Lei n9 4.213, de 14 de fevereiro
de 1963.

Sala das Reuniões, 2 de setembro
de 1969. - H. A'azijo Góc,s.

RESOLUÇÃO N 9 639.2-69
Em 2 de setembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, .no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea "e" do
inciso "a" do artigo 6 9 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963, tendo em vista o que consta dos
Processos CNPVN 179-69 e 180-69 e
DNPVN-8.267-69 e 8.541-69 e o que',
solicitaram ae Delesacias do Serviço

MINISTFRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

do Patrimônio da União nos Estadeia
do Espirito Santo e Paraná bem como
o que ficou deliberado na sua 639e
Reunião Ordinária, realizada em 2
de setembro de 1969, resolve:

I - Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea "c" do art. 100 do
Decreto-lei n9 9.760, de 5 de setem-
bro de 1946, favoràvelmente rica se-
guintes pedidos de aforamento de
terrenos de marinha:

1 - Terrenos acrescidas de ma-
rinha, lotes n9s 12 e 13 da Quadra
n9 74, situados na Rua Saul de Na-
varro, em Praia Comprida, em Vitó-
ria, no Estado do Espírito Santo, em,
nome de Ruy Carnelli:INSPETORIA DE BANCOS

•Serviço Régional da Inspetoria de
Bancos - Seio Paulo

DESPACHOS DO CHET117,
Deferindo, na. forma dos parece-

res, o requerido nos processos n9s:
Em 26 de setembro de 1969.
Aumento de capital e reforma de

estatutos:

SP-234-69 - Banco Cidade de São
Paulo S.A.

De Nele, 6.300.006,00 para 	
Nere 8.0e0.000,00.

Em 26 de setembro de 1909.
Reforma doe estatutos sociais.

SP-264-69	 Bance Hermes S
Assembléia geral extraordnária

8 de setembro der 1eG9.

.A

2 - Uma faixa de terreno de ma-
rinha situado na Rua Pecego Júnior.
na cidade de Paranaguá, município
de Paranaguá, na Estado do Paraná,
caracterizado na planta enviada atra-
vés do Ofício n 9 341, de 24 de outu-
bro de 1968; da Delegacia do Serviço
do Patrimônio da União no Estado do

de Paraná , em nome de Conetantino Ni-
colau Anaetecio.

II - Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
termos do parágrafo 1 9 do artigo 69
da Lei n 9 4.213, de 14 de fevereiro
de 1963.

Sala das Reuniões. 2 de setembro
de 1969. - H. Araújo Cães.

nEsoLuçAo N9 640-2-69
Em 5 de setembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos o
Vias Navegáveis, 'no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea "e" do
inciso "a" do artigo 6 9 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 _de fevereiro de
1963, tendo em vista o que consta dos
Processos CNPVN. 182-69 e 183-69 e
DNPVN. -8.421-69 e 8.422-69 e o que
solicitou a Delegacia do Serviço do
Patrimônio da União no Estado de
Pernambuco bem como o que ficou
deliberado na sua 640e Reunião Or-
dinária. realizada em 5 de setembro
de 1969, resolve:

I - Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea "c" do art. 100 do
Decreto-lei n9 9.760, cbe 5 de setem-
bro dé 1946, favoràvelmente nos se-
guintes pedidos de aforamento de
terrenos de marinha:

1 - Terreno de maránha 11 9 31-B,
beneficiado com o prédio n9 90, si-
tuado na Rua Ulhôa Cintra, na free
guesia de Sante Antônio, em Recife,
no Estado de Pernambuco, objeto de
revigoração de aforamento em nome
da firma Abílio Rodrigues e Cia. Li-
mitada.

2 - propiredade rural, denominada
"Queimadas", situada no município
de Itamaracá, no Estado de Pernam-
buco, caracterizado na planta envie.



2 Terça-feira 7

- As 1?.-partições Públicas de-
ve o entregar na Seção de Co-
m , :cações do Departamento de
1 , rcnsa Nacional, até às 17 ho-
ras o expediente destinado à pu-
bl't ação.

•

r findadas por escrito à Seção
Redação, at:.; o quinto dia útil

stiNseqüente à publicação no
)ão oficial.

— A Seção de Redação fui-
'na, para atendimento do pubb-

de 11 às 17h30 min.

— As assinaturas podem ser
t miadas em qualquer época do

por seis tneSes ou um ano,'
ixeeto as . para o extetior,
temprC ser.Io anuais,

/MÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)

CP4t1.11 DA ECOA* oe nctoaç

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
scOs.o 1 PARTE II

CrtSo ee , tin-co :s .ui Ic5çt. d edmuustracao detrentrobzode

Irrpletso nes U.rs do Departomtnto cc Imprenso Nrconiu
BRABILiA

ASSUMI:R:1S
E PAIIIIC) LAUES	 FUNCIONÁRIOS

Intcnc)t:	 •	 Capital e Interior:
	  NCr$ 180 Semestre 	  NCr$ 13,5

NCr$ 3(5,00 Ano 	  NCr$ 27,0

Exterior:	 •	 Exterior:

NCr$ 39.00 Ano 	  NCr$ 30;0

NOltiliR0 AL' 1..50
- O preço do número avulso figura na ultima página de cada
exemplar.
— 0 preço do exemplar atrasado seta acrescido de NCI-S 0.01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, sc de anos anteriores.

Outubro de 1969

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensos sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— No parte superior do ende-
réço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-.
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

EXP EDIENTE
DEPART:à:ENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALCERTO DE BIRITTO PEREIRA

As reclamações pertinente., CHr .-12 DO ,q...eRvio o az elli;LICAÇ el"Ze•

atéria retribuída, nos casos ie J.	 D : ALMEIDA CARN;IRO
o ou omissão, deverão ser

I 1).EPAirriçõEs
— Os originais, devidamente
tenticados, deverão ser dactilo-	 Capital'
atados em espaço dois, em urna Semestre

face do papel, jormato 22x33: Ano 	
; emendas e rasuras serão res-. i!vadas por quem de &retro.	 Ano 	

— A remessa de valáres, sem-

u
() pre a tavor do Tesoureiro do De-

partamento de Imprensa Nacio-
nal, devermi ser acompanhada de

O esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às ediçõ:s
dos Órgãos oficiais só serão reme,
tidos aos assinantes que os
citarem no ato da assinatura.

ti através do Ofícto n9 2i6, de 3ti
d julho de 1969, da Deleeacia d3

Zr viço do Patrimônio da União no
.ado de Pernambuco, em nome de

o é Urbano da Costa Carvalho e ou•
t

— Submeter a presente Resolii-
) à homologação ministerial, nes

:mos do paràgráfa 1 9 do tirtigo
a Lei n9 4.213, de 14 de fevereiro

4503.
ala thfs Reuniões, 5 de setembro

— H. Annifo Góes.
RESOLUÇ '40 N9 641,2-69

Em 9 dé s•tenibre de 1969
O Conselho Nacional de Portes
-s Navegáveis, no tiro da atribuição
:e lhe confere o art. 69, inciso 13,
inca "e" da liei n9 4.213, de 14 de

,vereiro de 1963, tendo em vista
te consta dos Processos CNPVN

171-64 e DNPVN 119 18.756-65, e
Censiderando o dieposto no artleo

1 1 de Decreto-lei n9 9,760, de 5 de
•'enbro de 1964;
r:nsiderando e recurso Interposto

r -10 espólio de José Ribeiro Lázaro ao
Iereter-Geral do Departamento Na-
elonal de Portos e Vias Navegáveis,
solicitando a reconsitleraçãe da Re-
elução n9 228.5-65, deste Colegiado;
Considerando os termos favoráveis
e Oficio DR-DE-1.580. de 25 dê

;•eekto de 1969, filmado pelo titular
.1a V Diretoria Regional do Depar-
emento Nacional de Portos e Vias
eavegáveis;

Considerando os termos do OfIc'o
e-1.479, de e de setembro de 1969,
dirigido a este Conselho pelo Diretor-
Geral do Departamento Nacional de
Portos e Vias Navegáveis, julgando
procedente aquele recurso;
' Considerando que o Plenário deste
Conselho, em reunião de 9 de setem-
bro de 1969, houve por bem de conhe-
cer do citado recurso, acolhendo-o
por unanimidade, resolve:
. I — Tornar sem efeito a Re-soleçáo
n9 228.5-65, de 9 de setembro de 1965,
eue opinou contràriamente ao afora-

. mento dos terrenos de marinha e
acrescides, situadàs em Coroa Gran-
de, lotes n9s 2.991 e 2.992, no Muni-
cholo de Itagual, Estado do Rio de
janeiro, 'em favor de &sé Ribeiro

Lázaro, para o fim de declarar que
os referidos terrenos não têm qual-
quer interesse portuário, nada haven-
do a opor quanto à aplicação aos
meemos terrenos, pelo órgão compe-
tente da União, do regene de afo-
ramento, na forma legal que couber.

II — Submeter esta Resolução á
hernologaçá3 do Ex.mo. Senhor Mi-
nistro dos Transportes, nas terrnOs
do e 1 9 do art. 69 da Lei n9 4.213, de
14 de fevereiro de 19e3.

Sala das RCtlilb5CS, 9 de setembro
de 1969. — E. Araújo odes.

RESOLUÇÃO N9 641-5-69
Em 9 de setembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vles Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea "d", do ar-
figa 99 da Lei n9 4.213, de 14 de fe-
vereiro de 111d3, tendo em vista o que
consta dos Processes CNPVN
mero 191-69 e DNPVN — N9 9.104,
bem como o que ficou deliberado na
sua 6419 Reunião Ordinária, realiza-
da no dia 9 de setembro de 1969, ro-
so-se:

I — Autorinr o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portes •e
Vias Navegáveis, a conceder supri-
mento no valor de NCr$ 800,00 (qui-
nhentos cruzeiros nevas) em favor da
Operhio repecialistu Itamar Jesó
Alves, que Viajará para São Paulo a
serviço do Instituto Nacional de ?es-
quiem HidroViárias deste Departa-
mento, em viatura daquela Entidade,
podendo o referido servidor atender
as despesas de consertos e manuten-
ção do veiculo, no percurso Rio, São
Paulo e Fio durante a permanência
em São Paulo.

TI — A despesa correrá à conta dos
recursos do Fundo Orçamentário dês-
te exercício, na rubrica 3.1.3,0-06.00
valor de NCr$ 200,00 e na 3.1.2.0.-
04.00 no valor de NCr$ 300,00.

III — Determinar que o responsá-
vel pela gestão do suprimento apre-
sente ao Diretor-Geral do Departa.
mento Nacional de Portos e Vias Na-
vegáveis, a prestação de contas le-
gal.

Sala das Reuniões, 9 de setembro
de 1969.	 H. Armila Góes,

RESOLUÇAO N 9 642-1-69

nn 12 de setembro de 1969

O Coneehe Naclenal de Portos e
Vias Natcp • aveio, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea 26 do'inciso
13, do art. 69 de Lei n9 4.213, de 14 de
fevereiro de 1903 tendo em Viela o
que censta dos Processos CNPVN —
n9 187-G9 e DNPVN — n9 6.882-69,
bani cimo o que nen deliberado
tua 642 , Reunião Ordinária, realiza-
da no dia 12 de setembro de 1909, re-
solve:

— Autoniznr o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis a providenciar a
baixa e alienação, mediante Concor-
rência Pública, do material abaixo
Indicado, pertencente ao acervo dei:se
61'43 e constante dos Termos de Vis-
toria de 9 e 10 de julho de 1969, da
ccmi • são designada pela Instrução de
Serviço (E) n 9 5-60 da titular da 89
Diretoria Regional do referido De-
partamento, sob a tc,,.ponsabilidftde

do Departamento Eeadttal de Portos,
Ris e Canais:

a) Draga Marechal Hermes — va-
lor. da alienação; NCr$ ... 35.000,00
(trinta e cinco mil cruzeiros novos);

Rebocador elondrio Illealho —
valor de allenaçãO: NerS 5.000,00
(cinco mil Mineiros novos).

TI — Recomendar que a ulienação
do material citado no item I da pre-
sente Resolução seja processada pela
V Diretoria Regional, devendo a im-
portância apurada ser Incluída nos
recursos do DNPVN, destinados à
dragegent.	 -

Sala das Reuniões, 12 de setembro
de 1969. — li, Araújo Góes.

RESOLUÇAÕ 1e 9 642.2-69

Em 12 de setembro de 1969
O Conselho Nacional de Pertos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere as alíneas 1 e 17 do
Inciso- IN do art. 69 da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963, tendo em
vista o que consta dos Processos....
CNPVN n9 237-68 e DNPVN número
11.914_68, bem como o que ficou deli-
bera* na sua 6429 Reunião Ordiná-

ria, realizada no dia 12 de setembro
de 1999, resolve;

I — Aprotar a aquisição de em
aparelho redielógico ebreugráfico, uta
valor de NCr$ 43.232,89 (quarenta e
três mil, duzentos e trinta e dois cru-
zeiros nos as e oeenta e nove centa-
vos), a ser adquirido pela Campa.
relia Docas de Saneai, cuja despesa
Poderá ,Cl' levada a conta do Capi-
tal Adlelenal da Empresa, após com.
prevede em tomada de contm.

II — Submeter esta Retolução à
homologação ministerial, nos termas
do 1^ no art. G" da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reunides, 12 de setembro
de 1969.

RESOLUÇÃO N9 042.3-09
ni 12 de setembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Nevegávele, no Uso da atribuição
que lhe confere o arte 99 do Decreto.
lei 1-9 185, ae 23 de fevereiro de 1967,
tendo em vista o que consta dos Pro-
cessas CNPVN n9 397-60 e DNPVN
ri9 7.319-69, bem como o que ficou
deliberado na sua 642Ç' Reunião Ordl.
neria, realizada no dia 12 de setem- k
'no de 1969, resolve;

Aprovar o Termo re? 43-69, de 29
de julho de 1909, Quarto Aditivo ao
de Mune de 31 de outubro de 1966,
celebrado entre () Departamento Na-
ciente de Portos e Vias Navegáveis
e a Construtora Brasileira de Obrai
Hidráulicas Ltda., referente à cima..
truçáo do Pôrto de Campinho, no
Estado da Bahia, para prorrogar, por
10 (dez) meses, o prazo para a exe-
cução da citada obra, homologando-se,
em conseqüência, a prorrogação, pelo
prazo de 3 etra.$) meses, concedida,
de acôrdo com o despacho de 25 de
abril do 1969, do Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, exarado às Mias
393-v do Processo DNPVN n9 7,319,
de 1969.

Sala das Reuniões, 12 de setembro
de 1969.

RESOLUÇAb No 642.4-69
Em 12 de setembro do 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, AO uso da atribui..



Terça-feira 7 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)' Outubro de 1969 2639

Em 16 de setembro de 1969
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no' uso da atribui,
çã.o que lhe confere a alínea 17 do
inciso B, do artigo 6. 0 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963, tendo em vista o que consta
dos Processos CNPVN n. 9 189-69 e
DNPVN . ne 6.303-69, bem como o
que ficou deliberado na sua 643.9
Reunião Ordinária, realizada no dia
16 de estembro de 1969, resolve:

— Autorizar a baixa do material
objeto do Termo de Vistoria de 28
de abril de 1969, constante- do Pro-
cesso ti..9 5-67, da 8.e Diretoria Re..
gional de Portos e Vias Navegáveis.

I/ — Recomendar que, na forma
da lei, seja dado destino convenien-
teao material citado no item 1, da
presente Resolução

III — Submeter esta Resolução à
homologação Ministerial, nos termas,
do 1 1.9 do artigo 6.° da Lei núme,
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 16 de setembro
de -1969. — II. Araujo Góes.

RESOLUÇÃO N.9 644,1-69
• Em 19 de setembro de 1969
O Conselho NaciOnal de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea "d" do
artigo 9.0 da Lei n.0 4.213, de 14 de
fevereiro de 1963, tendo em vista o
que consta dos Processos CNPVN
n.° 316-66 e DNPVN n.9 10.106-68,
bem como o que ficou deliberado na
sua 644.e Reunião Ordinária, realiza-
da no dia 19 de setembro • de 1969,
resolve:

Retificar os termos da Resolução
n.9 532.5_68, de 16 de agôsto de 1968,
a fim de declarar que o suprimento
autorizado visa atender despesas re-
ferentes a serviços imprescindível
as atribuições da Divisão dos Servi-

dinária, realizada em 16 de setembro
de 1969, resolve

I — Opinar, para os efeitos do
disposto' na . alínea c, do artigo 100
do Decreto-lei j.9 9.760, de 5 de se-
tembro de 1946, favoràvelme,nte nos
seguintes pedidos de aforamento de
terrenos de marinha:

1 — Acrescido de marinha situado
na Avenida Almirante Barroso, loca-
lizado no círculo de 13,20 m de raio
com centro na Subsistência da 10.e
Região Militar distando mais de 100
metros da costa marítima, em Forte...
leza, no Estado do Ceará, caractern
do na planta enviada através do
Ofício n.9 368, de 18 de julho de
1969, da Delegacia do Serviço do Pae
trimônio da União no Estado do
Ceará, em nome de Glicério Vieira
do Nascimento e Sá;

2 — Acrescido de marinha situado
na Avenida Almirante Barroso, loca-
lizado no circul ode 1320in de raio
com centro na Subsistência da 1.0e
Região Militar, distando mais de
100m da costa marítima ,em -Forta-
leza, no Estad 4x10 Ceará, caracteri-
zado na planta enviada através do
Ofício n.9 363, de 16 de julho de
1969, da Delegacia do Serviço do
Patrimônio da União no Estado do
Ceará, em nome de Maria Alice Bar-
bosa da Silva;

3 — Terreno acrescido de marinha
situado na rua Horácio R. Loureiro,
esquina com a rua Orlando Rocha,
em Vila Rubim, em Vitória - no Es-
tado do Espírito Santo, carecteriza,.
de na planta enviada através do
Oficio n.° 13,120, de 30 de junho de
1969, da Delegacia do Serviço do Pa-
trimônio da União no Estado do Es-
pirito Santo, em nome de João Xa-
vier Netto.-

II — Submeter a presente Resolu-
(Ao à homologação - ministerial, nos
termos do 1 1.0 do artigo 6.9 da Lei
n.9 4.213, .de 14 de fevereiro de, 1963.

Sala das Reuniões. 16 de setembro
de 1969. — H. Araujo Góes,

RESOLUÇÃO N.9 643.3-69

III — Subeneter esta Resolução à
homologação ministerial, nos termos
do parágrafo 1 9 do Art. 69 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 19 de setembro
de 1969. — H. Araújo Góes,

RESOLUÇÃO N9 644.4-69
Em 19 de setembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos
Vias Navegáveis, no uso da atributçãO
que lhe confere a alínea "d", do Ar-
tigo 99, da Lei n9 4.213, de 14 de fe-
vereiro de 1963, tendo em vista o que

ços Gerais do Departamento Nacio-
nal de Portos e Vias Navegáveis,
notadamente nos setores de conser.
tos de equipamento de escritório, das
redes elétricas e hidráulicas e no de
transporte.

Sala dag Reunias, 19 de setembro
de 1969. — H. Araujo Góes.

RESOLUÇÃO N 9 644.2-69-
Em 19 de setembro de 1965

O Conselho Nacional de Pertos- e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea d do Art. 99
da Lei n9 4.213, de 14 de fevereiroede
19€3, tendo em vista o que consta dos
Processos CNPVN n9 216 , e DNPVN
n9 8.984-69, e o que ficou deliberado
na sua 644e Reunião Ordinária, reali-
zada no dia 19 de setembro de 1969,
resolve:

I Autorizar o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis a conceder supri-
mento em favor do servidor António
Pucci, Chefe da Divisão de Documen-
tação deste Departamento, no valor

- de Nere 4.000,00 (quatro Mil Cruzei-
ros novos, a fim de que o referido ti-
tular possa atender às despesas ur-
gentes de qualquer natureza, tais como
confecção - de prateleiras, pinturas de
conservação e instalação de aparelhos
de refrigeração.

II — A despesa correrá e conta dos
recursos do Fundo Portuário Nacional
— 1969, na categoria econômica ....
3.1.4.0 Encargos Diversos — 13.00-1)
Despesas urgentes de qualquer natu-
reza.

III — Determinar que o responsável
Pela gestão do suprimento apresente
ao Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis
a prestação de contas legal.

Sala das Reuniões.- 19 de setembro
de 1969.' — II. Araújo -Góes.

RESOLUÇÃO Ne 644.3-69
Em 19 de setembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos
Vias Navegáveis, no uso da- atribuição
que lhe confere a alínea 8 do inciso
E, elo Art. 6° da Lei n9 4.213, de 14
de fevereiro de 1963, tendo em vista.
a redução das taxas da tabela "D",
da Tarifa do Pôrto de , Santos. propos-
ta pela Comissão Especial de Coorde-
nação dos serviços Portuários de san-
tos (COSEPS). consoante Processos
CNPVN n9 200--•69 e DNPVN n 9 8.820
de 1969, bem como o que ficou. delibe-
rade na sua 644e Reunião .Ordinária,
realizada no dia 19 de setembro de
1969, resolve:

— Aprovar a alteração das taxas
2, 3 , e 4 da tabela "D" Armazena-
geni. Interna, da tarifa vigente no
Pôrto de santos, aprovada pela Por-
taria n9 157, de 11 de março de 1969,
para:

2. Durante o segundo período de 15
dias, ou 'fração desse período — 2%

3. Durante o terceiro período de 15
dias, ou fração desse período — 4%

4. Para cada um dos períodos de
15 dias; ou fração subsequente ao ter-
ceiro, até a retirada. da mercadoria ..._
8%..

II — Manter a percentagem de 1%
para a taxa n9 1 da Tabela acima,
durante o primeiro período de 15 dias
de depósito .de mercadorias ou fração
desse período.

ção que lhe confere a alínea "d" do
art. 99 da Lei n9 4.213, de 14 de
levereiro de 1963, tendo em vista o
que consta dos Processos CNPVN nú-
mero 196-69 é DNPVN n9 8.526-69,
bem como • o que ficou deliberado na
sua 642e Reunião Ordinária, realizada
no dia 12 de setembro de 1969, re-
solve:	

•
I — Autorizar o Diretor-Geral do

Departamento Nacional de Portos e
alias Navegáveis a conceder supri-
mento, no valor de NCre 5.000,00
'(cinco mil cruzeiros novos), ao En-
genheiro em exercício _no Instituto
(Nacional de Pesquisas Hidroviárias do
mesmo Departamento — Paulo Ser-
gio Soares Amélio, a fim de atepder
eis despesas com a construção de 'mo-
delo reduzido na I Feira Nacional de
Ciências, a realizar-se no corrente
'mês, no Pavilhão de São Cristóvão,
bem 'como outras de caráter even-
tual, ligadas à referida Feira. .

II — A despesa correrá à conta da
Verba 3.1.4.0 — Encargos Diversos
e- 08.00 *— Exposições, Congressos e
Conferências, do Orçamento do 	
DNPVN, para o exercício de 1969.

III — Determinar que o responsá-
vel pela gestão do suprimento apre-
sente ao Diretor-Geral do Departa-
mento Nacional de Portos e Vias Na.,
vegaveis a prestação de contas legal.

Sala das Reuniões, 12 de setembro
de 1969.

RESOLUÇÃO N 9 643.1-69
Em 16 de setembro de 1969

O Conselho Nacional de Portas e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea "e" do
inciso A do art. 6 9 da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963, tendo em
vista o que consta dos Processos nú-
meros CNPVN 110-69, 197-69, 	
DNPVN 6.243-69 e 9.10269 e o que
solicitaram as Delegacias do Serviço
do Patrimônio da União nos • Estados
da Guenabara e Paraná bem como o
que ficou deliberado na sua 643e Reu-
nião Ordinária, realizada em • 16 de
setembro de 1969, resolve:

I — Opinar, para os efeitos do deo
-posto na alínea "c" do art. 100 do
Decreto-lei fie 9.760, de 5 de setem-
bro de 1946, favoràvelmente nos se-
guintes pedidos de aforamento de
terrenos de marinha:

1. Terreno de marinha situado na
praia Pintor Ca-stagneto. n9 210-212,
junto e depois do n 9 206, eia Ilha de
Paquetá, no Estado da Guanabara,
em nome de Regina 'Helena Rei de
Souza;

2. Uma faixa de terreno de mari-
nha situada na rua Benjamim Cons-
tant, na Cidade de 'Paranaguá, no
Estado do ?arauá, caracterizada na
planta enviada através do Ofício nú-
mero 245, de 30 de julho de 1969, da
Delegacia do Serviç do Patrimônio da
União no Estado do Paraná, em no-
me de Eloy Pereira Marcondes de
-Albuquerque.

— Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial nas
termos do 1 19 do art. 69 da Lel
n9 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 16 de setembro
de 1969.

RESOLUÇÃO N.° 643.2-69 •
Em 16 de setembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui_
ção que lhe confere a alínea e de
inciso A do artigo 6.° da Lei núme,.
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta dos
Processos CNPVN 192-69, 193_69 e
199-69 e DNPVN 8.794-69 8.784-69 e
9 ..292,69 e o que solicitaram as De-
legacias do Serviço do Patrimônio da
União nos Estados do Ceará e Es,
pfrito Santo bem como o que ficou
deliberado na sua 643.9 Reunião Or-

consta dos Processos CNPVN n 9 401-65
e DNPVN n9 9.687-69, bem como o que
ficou deliberado na sua 6419  Reunião
Ordinária, realizada no dia 19 de se.
tembro de 1969, resolve:

I — Autorizar o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis a conceder suprimen-
to em favor do Dr. Felippe Constân-
cia', Chefe da Divisão Médico-Social
do mesmo Departamento, no valor de
NCre 60.000,00 (sessenta mil cruzeiros
novos), a fim de serem atendidas des.
pesas de rotina daquele setor,

Ii — A despesa correrá à conta da
seguinte categoria econômica:

3.1.4.0 — Encargos Diverso(
10.04 — Assistência Social

consignada na Verba ,Orçamenteria
deste Departamento para o cerfente
exercício.

III — Determinar que o responsável
Pela gestão do suprimento apresentei
a prestação de contas legal ao Diretor
Geral do Departamento Nacional de
Portos e Vias Navegáveis.

Sala das Reuniões, 19 de setembro
de 1969. — H. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO Ne 644.5-69
Em 19 de setembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o Artigo 9 9 do Decre-
to-lei 1:9 185,- de 23 de fevereiro de
1967, tendo em vista o que consta dos
Processos CNPVN n9 195-69 e DNPVN
n9 8.856-69, bem como o que ficou de-
liberado na sua 644e Reunião Ordiná-
ria, realizada no dia 19 de setembro
de 1969, resolve:

Aprovar o Termo de Convênio de 13
de agôsto de 1969, celebrado entre o
Departamento Nacional de Portos, e
Vias Navegáveis e a Administrarão do
Pôrto de Recife, referente à transfe-
rência r,) citado Departamento, de ree,
eursos da concessionária daquele pôr-
to, no valor de NCre 800.000,00 (oito.
centos mil 'cruzeiros novos), para aten-
der parte das despesas com as ebraa
de recuperação do Cais do Pôrto do
Recife, no Estado de Pernambuco.

Sala das Reuniões, 19 de seteniero
de 1969. — 11. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N 9 644r1-69
Em 19 de setembro de 1969 .

O 'Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea 19 do inciso
13, do Art. 69 da Lei n9 4.213, de 14
de fevereiro de 1963, e tendo em vista
o que consta dos Processos CNPVN
198-69*e DNPVN 14.406-68, bem como
o que ficou deliberado na sua 644e
Reunião Ordinária, realizada no dia
19 de setembro de 1969, resolve;

Autorizar a "Cimento Aratu
S. A." a construir, nos termos eo
creto-leiO3, de 26 de dezembro de 1966,

eotea barminixaaJ
l privativo cujo projeto com
st 
ri — Determinar que o Departa-

mento Nacional de Portos e Vete Na-
vegevels estabeleça os valôres das ta-
xas ^ das Tabelas "A" e "N", a serem
incleddas na Tarifa do Pôrto de sal-
vador, para aplicação às cargas movi-
mentadas no terminal em apreço, noa
termos da legislação em vigor.

Sala das Reuniões, 19 de setembro
de 1969. — H, Araújo Góes.

DEPARTAMENTO NACIONAL'
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO

DE 1969
O Diretor Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias. Navegá,
veis, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 11, pa-
rágrafo 39, item 7, do Regimento



apro do pelo Decreto n.9 58.324, de
2 de aaio de 1966 publicado no Diá-
rio icial da União de 27 subse-
quen e resolve:

N.9 184 — Excluir da relação no-
mín constante da Portaria Coletiva
n.9 9 DG de 5 de fevereiro de 1964,
publi da no Diário Oficial da
União n.9 30 de 14 seguinte, que no.
saco servidores para o Quadro de
Pess. desta Autarquia , o Engenheiro
Joe° ( e Paula Pesseat Sanford.

N9 483 — Exonerar a pea:do, de
acôrdo com o dispos‘o no Artigo 75,
item I, da Led n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952 Vera Guimarãss de
Araujo do cargo de Oficial de MI-
ministração, nível 12.A, constante do
Anexo II, do Quadro de Pessoal des-
ta Autarquia_ nomeada conforme Por-
taria n.9 3.727 de 17 de maio de 1963,
publicada no Boletim de Pessoal nú-
mero 16- de 17 seguinte, a partir de
21 de setembro de 1965.

ENQUADRAMENTO

E READAPTAÇÃO
SERVIÇO CIVIL DO PODER EXECUTIVO

Divulgação n9 1.102

PREÇO:. NCr$ 1,00

A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I

Agência I — Minislêrlo da Fazenda

.Atelicle-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

Brasília

Na Sede do DIN

;40 1- rç a-feira 7 DIÁRIO OFICIAL (seção I — Parte 111 Outubro de 1969
-4

INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UF IVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

PO ARIA DE 17 DE
DE 1960

O eitor da Universidade Federal
rl i iense, no uso de suas atribui-
çôrs 1	 e estatutárias resolve:

— Desligar, a partir de 19
de a ato de 1969, Eufrônio José de
.Almi,a, das atribuições de Auxiliar
ie 21 iito regido pela Consolidação
das is do Trabalho, que vinha
)exer ido na Faculdade de Medicina
dest Universidade, em virtude do
térm o do contrato.
PO &RIA DE 19 DE SETEMBRO

DE 1960
o

Plu
ções

N9
Tav
nível
Pess
resp
to d
tud
resp
de v
Nett

PROCESSO N 9 2.853-69
Re e :ente a: D o ri ato Sylvestre

Soba a
Ass ato . Parecer da Comissão de-

signad t pela Portaria n9 392.
Mg iífico Reitor. — Prof. Manoel

Barr t) Netto.
Tento em vista os tèrmos da Por-

taria 1.9 392 de 6 de agiastb p. passa-
do, et atacada no B. •P., n9 33 do
mesma mês, a Comissão designada,
que a mixo se assina, na apuração
que a ocedeu da correlação de ma-
térias e compatibilidade de hdrários
consta ates do Processo n9 2.853-69,
no int erêsse de Donato Sylvestre
Scha a a, chegou ás seguintes con-
elusõe.,

a) latiste . correlação de matérias
entre t função pública a ser exercida
pelo ettere.ssado, de Veterinário na
atual Equipe Técnica de Padroniza-
ção, C assificação e Inspeção de Pro-
dutos ie Origem Animal e sua ativi-
dade ( e Assistente da disciplina de
TecnoI agia de Produtos de Origem
Anima, assim como as disciplinas
afins

b) Do mesmo modo, observa-se
que sã o compatíveis os honorários
dos cergos a serem exercidos no re-
gime ( e acumulação, como se cons-
tata p,lo exame dos documentos de
fls. i e 19, o último requerido pela
Gemia lo, com o insalito de atuali-
zar e substituir o horário constante
de fls 10.

Nitea (Si, 9 de setembro de 1969. —
Migu.?1 Cione Pardi. — Oswaldo San-
'Mago. — Paulo Fróes da Cruz.

PROCESSO N9 6.743-68
' Reae 'ente a: Nélio de Almeida Po-
lycara,

Assa:ito: Acumulação de cargos e
campa ibilidade de horários.

Trata o presente processo de ve-

tt:Mear da permissibilidade de Mima-

lação dos cargos de Prof. Adjunto da
Faculdade de Odontologia da UFF e
Dentista nível 21 do MEC, Nélio de
Almeida taolycarpo.

A Constituição Federal e o estatu-
to do Magistério permitem a acumu-
lação de um cargo de magistério e
uni técnico.

A Correlação de atividade entre
um e outro cargo é tão evidente que
desnecessário se faz enumerar todos
L pontos de correlação.

Resta finalmente a compatibilida-
de de horário.

Esta existe haja vista a declaração
firmada pelos locais de trabalho ou
de exercício das atribuições do Pro-
fessor Nélio.

Assim somos de parecer que é evi-
dente a correlação de matérias, com-
patibilidade de horários, nos funções
exercidas cumulativamente pelo Pro-
fessor Nélio de Almeida Polycarpo.

Reynaldo Gomes da Motta — Re-
lator.

PROCESSO N9 2.296-69
Interessado: Marcos Almir Ma-

deira.
Assunto: Parecer da Comissão in-

cumbida de apurar a intenção e in-
vestigar as razões das faltas do Pro-

fessor Marcos Almir Madelaa, no
mês de março do corrente ano.

Magnífico Reitor:
Foi esta comissão designada por

Vossa Magnificência, pela Portaria
n9 331 de 25 de junho de 1969, Para
apurar a intenção e investigar as
razões das faltas do Professor Mar-
cos Almir Madeira no mês de março
do corrente ano.

A Comissão iniciou seus trabalhos
no dia 21 de julho, com a ata de ins-
talação, convidando a esclarecimen-
tos et iniciado a produzir as provas
documentais.

Esclarecendo, o Prof. Marcos Al-
mir M deiira afirma apresentar
problemas de saúde desde 1968, ten-
do-se agravado no mês de março do
corrente ano, conforme atestado (ci-
tado na fls. 12) e confirmado pelo
atendimento do referido Professor
em 8.4.69, pelo SSAS (oficio n9 49
de 1969 pág. 13) .

Ao examinar a ficha Financeira do
indiciado verificou a Comissão perío-
dos em que se ausentara, devidamen-
te autorizado, por motivo de saúde.

Sendo assim, esta Comissão con-
clui que o Prof. Marcos Almir Maa
deira não teve o ânimo de abando-
nar o cargo que exerce nesta Uni-
versidade.

Em 18 da ageato de 1969. — Antô-
nio de Souza Queiroz — Presidente.
— Alvaro Noronha da Costa — 19
Vogal. — Oscar Moura da Costa —
2 9 Vogal. Wanda de Jesus Pereira
Garrida — Secretário.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIA DE 19 DE SETEMBRO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
de Golas, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N.9 628 — Exonerar, a pedido, Be.,
nona Proeópio Rabelo, Engenheiro,
nível 22, pertencente ao Quadro Unice)

de Pessoal desta Universidade, do car-
go em comissão 5-C, de Diretor do
Departamento de Obras e Planeja-
mento, tornando a medida efetiva a
partir de 19 de outubro do corrente
ano. — Farnese Dias Maciel Neto.
Parecer da Comissão de Professóres

Processo n9 2.448-69.
Interessado: Prof. Edward Rosas
Assunto: Declaração de Acumulação

de Cargos.
O Professor Edward Rosa, exerce o

cargo de Professor ritular da ca-
deira de Economia Brasileira neste
Instituto, e é Consultor Adminis-
trativo do Estado de Goiás.

Correlação de Matéria
A Administração e a Economia

constituem tun denominador comum
no ramo das Ciências Econômicas, já
que estão implícitos nesta os conheci-
mentos daquela. Nenhum bachare
em Administração poderia exerce
sua profissão se não estivesse atuai-.
zado com os conhecimentos econô-
micos.

Considerando que o interessado teve
em seu eurricultun escolar a cadeira,
de Economia Brasileira, e também,
posteriormente, no curso de Mestrado
sob os auspícios da Fundação Ge-
túlio Vargas (PROM.APA).

Considerando, ainda, que no Estado
sua função é diretamente correlate;
com os problemas de economia brasi-
leira, pois, .presta seus serviços pila-,
fissionais na Secretaria do Planejam
mento e Coordenação.
Cremas que não existe ~idas mana
to a correlação de matérias.

Compatibilidade de Horários
O horário do professor em epígrafe,

na Secretaria do Planejamento e
Coordenação do Estado de Goiás el
das 12 às 18,30 horas, de segunda
a sexta-feira, ao passo que na Univer-
sidade Federal de Goiás é das 7:00 Na
10:00 horas de segunda a sábado.

Não há, portanto, Incompatibilidade
de horários.

Goiânia, 12 de setembro de 1.969.1
Lena Castelo Branco F. da Costa,

Presidente. —. Sérgio Sebastião Ma-
galhães, Membro. — José Umbelin0
dos Santos, Membro.
Parecer da Comissão de Prof.-, res

Senhor Diretor:
A Comissão do Professe:4'es consti-

tuída pela Portaria n9 602-6a, reto.
rente ao processo de Acumulação de
Cargos da Profes.sôra Juida de Deus
Palma, após estudos, julaa o se-
guinte:

1) Haver correlação da matérias,
visto a profasseira lecionar a Cadeira
de Ciências Naturais que engloba Bo-
tânica, no Colégio Estadual Rui Bar-,
bosa e participa do Magistério na
Disciplina de Botânica do Instituto
de Ciências Biológicas, como Auxiliaa
de Ensino.

2) Existir compatibilidade de 110-*
rário, conforme documentos:

Colégio Es!cidual Rui Barbosa
29 feira — Período da Manha
33 feira — Período da Manhã
43 feira — Período da Manhã
53 feira -- Período da Manhã
63 feira — Período da Manhã
Perfazendo una total de 12 (doze))

aulas semanais.
Instituto de Ciências Biológicas

23. feira — Das 14:00 às 18:00 hora.,
3a feira — Das 14:00 às 18:00 horas
4* feira — Das 14:00 às 18:00 horas
5a feira — Das 14 • 00 às 18 : 00 horas
63 feira — Das 14:00 às 18:00 horas
Sábado — Das 8:00 às 11:00 horas
Este é o nosso parecer, salvo melhor

Juízo. — José Angelo, Presidente.
Alberto José Centeno, Membro. -a
Peter Ernst Sonnenberg, Membro,

SETEMBRO

eller da Universidade Federal
tiense, no uso de suas atribui-
, gais e estatutárias resolve:
114 — Designar Maria Helena

r ts Guimarães — Escriturária,
i0.B do Quadro -Único de

desta Universidade, para
ler pela Secretaria do Institu-
Matemática do Centro de Es-
durante as férias do respectivo
ável, fazendo jús a diferença

:cimentos. — Manoel Barretto



Terça-feira 7
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 — Parte 11)
	

Outtibro de 1969 2641

Relação INPS n9 140, de 1969
Retificações

(No Diário Oficial (Seção I —
Parte II) 219 177, de 16 de setembro
de 1969, página 2.408.

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
Onde se lê: n9 660, de 8 de setem-

bro de 1969 — Nadir de Andrade
Pernandes Pereira ...

Leia-se: W 660, de 8 de setembro
de 1969 — .- Nair de Andrade Fer-
nandee Pereira.

Relação INPS n9 141, de 1969
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

•	 MÉDICA
Onde se lê: N9 741, de 4 de setem-

bro de 1969 .-- Lucilio Feliciano
de Castilho .

Leia-se: N9-741, de 4 de setembro
de 1969 — Lucilo Feliciano de
Castilho ...

Onde se lê: n9 '742, de 4 de setem-
bro de 1969 — Lucilio Feliciano
de Castilho . .

Leia-se: n9. 742, de 4 de eetembro
de 1969 — Feliciano de
Castilho.

JUNTA DE RECURSOS
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

NO RIO DE JANEIRO -
Onde se lê: n9 23, de 1 de setembro

de 1969 — Designa Manta Santos
Salgado ...

Leia-se: ri9 29, de 1 de setembro
de 1969 — Designa Marita Santos
Salga do ...

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

Onde se lê: 319 1.983, de 27 de
agiiste de 1969 — ... conforme DTS-
SERJ.J 1.482-69 ...

Leia-se: N9 1.983, de 27 de agêsto
de 1969	 ... conforme DTS-SRRJ-
1.982-69 .

i Relação INPS n9 151, de 1969
PORTARIAS

JUNTA DE RECURSOS
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

EM ALAGOAS
N.9 4 de 1.7.69 — Designa Maria

do Socorro Torres Lins, n.° 413.172,
para exercer a função gratificada de
Assistente de Representação, 5-F.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA PARAIBA

N.9 58, de 11,9.69 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Se-
bastião . Pedrosa, ne 704.023, Médico
nível 22, e torna sem efeito aa. Por,
teria RPBG-54-69, publicada no
Diário Oficial da União n.9 161, de
25.8.69, e no BS-INPS ne 164-69.

Determinações de Serviço
SECRETARIA DO BEM-ESTAR
Ne 472, de 22.9.69 — Dispensa, a

pedido, a contar de 16.9.69, Cacil-
da dos Santos Cardoso, n,9 603.731,
da função gratificada de Auxiliar.
Técnico do CA (T),

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 2.869, de 9.9.69 — Dispensa
a contar de 13.9,69, Walter Harald
Sacknies, agregado, n.9 301.991, de
função gratificada de Chefe de Se-
ção de Escrituração (F), 3-F, tendo
em vista seu desligamento do Qua-
dro de Pessoal do Instituto, confor_
me Portaria RESG-257_69, publicada
no BSeINPS 152_69.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

N.9 1.539, de 17.9.69 — Dispensa
Ednah Cunha de Azevedo, n.° 203.801,
da função gratificada de Chefe de
Secretaria de JJR (C), 5-F, desig-
nando-a para exercer a funçãoi gra-
tificada de Assistente de Delegado
(I), CF, com atribuições de Assis-
tente do Superintendente da SERN;
n.9 1.541, de 18.9.69 — 1) Exonera e
dispensa ,a contar de 18.6.69, era
face da OS_IPR-603.214-69, publicada
no BSfleTPS 113,69, os servidores a
seguir discriminados, dos cargos em

comissão e funções gratificadas que
especifica: Olavo Silva Maeêdo, nú-
mero 100.593, Delegado Regional em
Delegacia de 3.e Classe (B), 5-C —
Osvaldo Reis Arouca, ne 600.496, De-
legado Regional em Delegacia de
3.e Classe (T), 5-C — Adoesto Za-
carias Alves de Souza, ne 206.210,
Superintendente Médico (C), 6_,C —
Maria da Conceição Gurgel Macha-
do, n.9 412.093, Delegado Regional
em Delegacia de C/ases E (C) —
Marido Eugênio de Almeida, núme-
ro 407.558, Delegado Regional em
Delegacia de 4.e Classe (M), 6-C —
João de Moura Cantidio, n.° 204.611.
Delegado Regional em Delegacia de
5.e Categoria (F), — Eeverton
Dantas Cortês, n.9 408.535, Pretura-
dor-Chefe (I), 8,C — Hugo Pires da
Cunha, ne .407.041, Chefe de Ser_
viço de Administração Geral (I),
5-F, e José de Anchieta Pereira
Pinto, n.9 409.292, Chefe do Serviço
Financeiro (I), 5-F; 2) Nomeia os
servidores a seguir discriminados, pa-
ra exercer os cargos em comissão
adiante citados: Olavo Sdva Mace-
do, n.9 100.593, Coordenador de Apli_
cação do Património, 6-C — Osval-
do Reis Arouca, n.° 600.496. Coor-
denador de Arrecadação e Fiscaliza-
ção, 6_C — Adoesto Zacarias Alves
de Souza, ne 206.210, Coordenador
de Assistência Médica, 6-C — Maria
da Conceição Gurgel Machado,
mero 412.093, Coordenador de Bem_
Estar, 6-C — Marisio Eugênio de
Almeida, n.° 407.558. Coordenador de
Seguros Sociais, 6-C — João de
Moura, Cantidio, n9 204.611 Supe-
rintendente Regional_Adjunto. 6-C
— Ewerton Dantas Cortês, número
408.535. Procurador Regional 6..0 —
Hugo Pires da Cunha, n.9 407.641,
Coordenador de Pascal, 6-C, e José

I de Anchieta Pereira Pinto, número
409.292, Coordenador de Finanças,
6-C; n.° 1.543, de 18.9.69 — Dis-
pensa Cassia Pereira Lima. número
702.750, da função gratificada de
Secretária de JJR (M), 9--F.

Relação INPS n9 152, de 1969
PORTARIAS

Do Presidente: .
Ne 431, de 23.9.69 — Exonera João

Hamilton Ferro Costa, ne 601.484, do
cargo em comissão de Diretor de De..
partamento de Assistência Médica
(T), 5,C, na Secretaria de Afesisten.
cia Médica..

Determinações de Serviço
DIRETORIA DE CONTABILIDADE

.. E AUDITORIA
N9 372 de 22.9.69 — Dispensa, a

contar de 29.3.68, Jair da Silva Ga-
ma, n9 506.131, da função gratifica-
da de Encarregado de Turma de
Execução, 6-F, tendo em vista o con-
tido na DTS-GPL_390,68, publicada
no BSL 62-68.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

N.o 4.325, de 12.9.69 — Altera a
redação da DTS-SRMG-3.934-69, que
passa a ser a seguinte: Designa
Inesila Santos Diniz, n.9 202.540, pa,.
ra exercer a função gratificada de
Chefe do Pasto Local Afonso Pena.
4_F, dispensando-a, conseqüentemen.
te, da função gratificada de Encar-
regado de Turma de Contrôle de Es-
crituração (C), 7-F, no referido Pôs_
to; n.o 4.330, de 15.9.69 — Designa
Ary Henriques da Silva, n.9 409.601,
para exercer a função gratificada de
Agente-Adjunto em Divinópolis, 4-F,
dispensando,o, conseqüentemente, da
função gratificada de inforrna,nte-

Habilitador (I), 12-F, na referida
Agência: n9 4.336, de 15.9.69 -
signa Zilia Pinto Spósito, n.° 407.080,
para exercer a função gratificada de
Informante-Habilitador, 9-F, no Pôs.
to Local do Prado.

Relação INPS n9 153, de 1969

PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL 11

N.9 675, de 25.9.69 — Exonera, a
pedido, a contar de 11.6.69, Renato
Gomes Machado, ne 407.424, do cate
go de Procurador de Le categoria.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N.9 1.000, de 16.9.69 — Exonera,
a pedido, a contar de 31.7.69, Suely
Rodrigues dos Santos, n. 9 310.096, do
cargo de Datilógrafo nível 7; núme-
ro 1.001, de 17.9.69 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Era,.
tides Macedo de Brito, n9 505.822,
Serviçal, nível 5; n.9 1.003, de 18.9.69
— Exonera, a pedido, a contar de
1.7.69, Maria do Céu Costa Pires,
n9 203.550, do cargo de Oficial de
Administração nível 16; n.9 1.004 de
18.9.69 — Exonera, a pedido, a con,
tar de 18.7.69, Zenith Mendes Por..
tella, n.9 611.124, do cargo de Téc-
nico de Mecanização nivel 14.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
. NO ESP/RITO SANTO

N.o 30, de 17.9.69 — Exonera, a pe.
dido, a contar de 1.8.69, Osmar Ci-
priano da Silva, n 9 214:487, do car-
go de Tecnico_Auxiliar de Mecan1.
ração nível 9.

-	 JUNTA DE RECURSOS
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

EM GOIÁS
N.' 20, de 16.9.69 — Nomeia Ely

Violeta Lynch de Faria, agregada,
n.9 204.240, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Secretaria da
Junta, 9-C, dispensando-a, conse,,
qüentemente, da função gratificada
de Chefe de Secretaria, 6-F, a par-

da data da posse no cargo para
o qual está sende nomeada: n9 21,
de 16.9.69 — Designa Zenilde Quei.
roz Barreto. n.° 103.174, para exer.
cer a função gratificada de Chefe
de Seção de Administração, 10,P;
ne 22, de 16.9.69 — Designa Ireides
Ribeiro dos Santos Neves. 11.0 425.159,
para exercer a função gratificada de
Assistente de Representação, 6-F,
dispensando-a, conseqüentemente, da
função gratificada de Encarregado zie
Turma de Serviços Auxil iares de JJE
(C) 8-F, a partir da data da posse
na função para a qual está sendo
designada.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM PERNAMBUCO

N.9 172. de 11.9.69 — Exonera, a
pedido, a coletar de 1.8.69, Maria
de Lourdes Pires, ne 103.796, do car-
go de Escrevente-Dactilógrafo
vel '7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO DISTRITO FEDERAL

N.o 107, de 23.9.69 — Concede apoe
sentadoria, por incapacidade, a Pau.
lo Literato de Menezes, no 251.17;
Servente nível 5.

Determinações de Serviço

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

N.° 3.535, de 18.9.69 — Dispensa,
a pedido, a contar de 1.9.69. Roque
de Vasconcelos, n.9 704.500, da função
gratificada de Chefe -do Almoxarife.
do, 3-F, na EGBM — Hospital do
Andarei — e designa Manoel de Le-
mos. ne 502.716, para exercer a re4
ferida funçã,o.

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 lso, de 1969
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL

149 672, de 19 de setembro de 1969
— Concede aposentadoria, por inca-
pacidade, a Leocádio Monteiro Mar-
tins, 119 414.777, Servente, silvei 5.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
e	 NO AMAZONAS

N9 27, de 17 de setembro de 1969
-- Exonera, a pedido, a partir de 1
de outubro de 1969, Eduardo Magna-
ni da Encarnação, n9 310.089, do car-
go de Esçriturário, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM MINAS GERAIS

N9 253, de 18 de setembro de 1969
— Desliga do Quadro de Pessoal do
Instituto, Plínio Palmer, 119 800.e31,
em face de sua aposentadoria de con-
formidade com a Lei n9 3.807-60, de-
clexando vago o cargo de Oficial de
Administração, nível 16; 319 44, de
18 de setembro de 1969 -- Anula a
Portaria RMGG-247-69 que exonerou,
a pedido, a contar de 1 de maio de
1969, Paulo Augusto de Souza Brito,
ne 251.169, deo cargo de Escriture.rio,
nível 8; n9 255, de 18 de setembro de
1969 — Desliga do Quadro de Pessoal
do Instituto, Inácio Otaviano Guima-
rães Junior, n9 606.997, em face de
sua aposentadoria de conformidade
com a Lei n9 3.807-60, declarando
vago o cargo•de Opexader de Raios
X, nível 11.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

NO RIO DE JANEIRO
No 171, de 12 de setembro de 1969

— Concede aposentadoria, por inca-
pacidade, a Maria Amélia Barreto
Gaivão, n9 706.558, Atendente, NS 7;
/19 172, de 15 de setembro de 1969 —
Exonera, a pedido, a contar de 25 de
dezembro de 1962, Carlos Kele, nú-
mero 605.352, do cargo de Auxiliar de
Portaria, nível 7; n9 173, de 16 de se-
tembro de 1969 — Exonera, a pedido,
a contar de 31 de maio de 1969, Iraey
de Paiva Campos, n9 103.191, do car-
go de Escrevente-Datilógrafo, nível 7.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

NO RIO GRANDE DO SUL
N9 271, de 11 de setembro de 1969

— Exonere a pedido, a e.ontar de 23
de dezembro de 1968, Silvio Alberto
Schuler, no 108.973, do cargo de Da-
tilógrafo, nível 7; n 9 272, de 16 de se-
tembro de 1969 — Desliga do Quadro
de Pessoal do Instituto, a partir de
16 de setembro de 1969, Argeu Leal
da Silva Souza, n9 611.218, em face
de sua aposentadoria de conformida-
de com a Lei n9 3.807-60, declarando
vago o cargo de Contador, nível 20.

DeterrainaçÕes de Serviço

Superintendência Regional
NO RIO GRANDE DO NORTE

N9 1.535, de 15 de setembro de 1969
..- Designa Severino Medeiros de Car-
valho, 119 413.199, para exercer a fun-
ção gratificada de Informante-Habi-
litador (I), 11-1'.



Lei n 9 1.711, d' 28 de outube a da 1332 Lei re 1.711. d' 28 de oe'tubso de 1952
e maisse 10 ..."	 1 e ateigo 10 ...

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E .
COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

ATO DO PRESIDENTE
Artigo 23, aii.nea "i", cio Rapace/to Comissão, Símbolo C-3, de 'Assessor

Delern3 • de Diretor, a partir de 25 9-69.
PAP 154, cie 25-9-69 -- Exonerando, 	 — Artigo 68, item I do E.F.B.N.D E.

a pedido, Lenir Luee do Cargo em	 — Processo n e 13 69,

MINISTÉRIO
DAS' COMUNICAÇÕES

EMPEÊSA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Ir	
2542 "raça-feira 7

	
DRRio OFICIAL (Serão I — Parte II) 	 Outubro de 1969

fORDENAI'AO DO 'PESSOAL I
NA GUANABARA	 Cede se lê:

Po' tarja n9 1.691-69

N., 114. de 16.9.69 — Taeslicta do
eo de Pesseal do Instituto, a

can r de 1.8.69 Judith Saraiva dr
Mo es, n. 9 3u0.546, em face de sua
ap fatadoria de ctinformoia.cle com
a i n. 3.807-60, declarando vago
uns cargo de Técnico de Admin:s...
tra É a nível 21; n.9 115, de 16.9.69
— esliga. do Quadro de Pessoal do
Iras Lato, a contar de 8.8.69. Rosa
Zac , ni Barbosa, n.9 301.228, em fa-
ce ) sua aposentadoria de contar
mid te com a Lei n.o 3.807-60 de-
Cear ido vago um cargo de Assisten-
te E Enfermagem nível 15; n2 119,
de (.9.69 — Desliga do Quadro de
P 3S )1 do Instituto, a contar de 14
de t tubro de 1969, Raymundo Cor.
raa c? Araujo Sobrinho, n ' 301.876,
em .ace de sua aposentadoria de
COr$ c*midade com a Lei n.9 3.807_60
dccl ando vago um cargo de Ve-
nic de Mecaneaaoão nível 16;
nEc 120, de 16.9.09 — Desliga da
Q.ua o de Pessoal do Instituto a
e eu a • de 7.8.69, Bibianina. de Sou-
ao, ) ) 302.680, em face de sua Enfo-
sant laria de conformidade cem a
Lei a 9 3.807_60 dec, l arando va ge) uni
care de. Oficial de Administração
neve 14.

lezin
Sri

dc
'r

5- E,

c -Ct a
26.8.
canti
ç5o
ria
ra.
Aceis

INÇ MO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
V ['ORES DO ESTADO

reR RIA DE 20 DE SETEMBRO
DE 1969

O ) "s)dente do Instituto de Previ-
e Aáistência dos Servidores de

se mando da atribulçao que lhe
e.:rife c o artigo 17 do Decreto-lei
n'	 a de 12.12.40, resolve:

Ne .819 — Exonerar, a pedido, noe
têeme do inciso I, do artigo 75, da
Lei n. .711, de 28 de cutubro de 1952
Jesem • Toscano Dantas Escrittura-
rio, mv '1 8. matrícula n9 2.118.504, do

. Quedi • da Administração Central el
ci setie. Locais. — Tarcisio Muja, pre

, s d'nt
Retificaefies

A ii . 2.465, do Dieriío Oficial de
21.9.6 , Sceão I, Parle II, Rela_cão
n9 218 (9 Portaria n e 1.687-69.

O c e se lê;

da Co -$ tituição, combinades com oe
ariese 176, inciso III, parágrafo 1°
e 173, .1 ciso II, da Lei n 9 1.711

Le a -se:	 -

da Coi s ituição do Brasil, combenadoe
com o artigos 176, inciso ITT, pará-
grafo 9 e 178. inciso XII, da Lei nú.

'mero 1 ' 11 ..."

ridente Vargas, n 9 34, sobreloja, neste
eiciace, dos termos do Edital número

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
Ne 1-69 - P. U.	 -

Cineorrência Pública para constra--
ção de 2 edifícios para aloja-

m e nt0S- de estudant e.i, no 'Cace-
pus Universitario" unt BrdsLia, DF,
em, cCnVê7/i0 COin a Ca 7:ra ECOnõ
mica Federal de .13raçiLio.

A Fundação Universidade de Bra.
adia , pelo presente Edital, abre een.
correndo pública para a construção
de 2 (dois) edifícios para alojamen-
tos de estudantes, na "Campus Uni-
versitário" em Brasília, U.F. dentro
das seguintes cláusulas e condições:

1.	 Entrega da' Proposta

1.1 — A entrega dos envelopes
contendo, um a proposta, de acôrdo
com a cláusula 5 e outro, o requeri-
mento de inscrição, de acôrdo com a
cláusula 11, serão ontregues • à Co-
missão de Concorrência da Fundação
Universidade de Brasilia na Prefei-
tura Universitária, às 15;0 0 horas do
trigésimo dia útil a contar da data
de publicação do 'presente Edital no
Diário Oficial.

1.2 — A abertura dos envelopes se
dará na mesma hora% data e Mal

• I.
11(

DE ABRIL DE 1969
16.C, matricula 1.331.077 e Chefe
dos Serviços Económicos da função
de eventual do Diretor Regional dos
Correios e Telégrafos da Rio Graniu
do Sul José Francisco Fiorentino Me-
daglia •e designar o Chefe do irá-
fego Telegráfico — Alavico Moreira
Pavão, Telegrafista nivel 16.C, ma-
trícula n.9 1.552.899, Para substituir
o referido titular nos seus impedi-
mentos legais. — Rubens Rosado
Teixeira.

9/69, concernente à romada de Preços
a ser efetuada em 13 de outubro
de 1969, com vistas ao fornecimento
de dieersos tipos de móveis, no total
de 180 peças.

Rio de janeiro, 29 de setembro
de 1969. — Geraldo Guimarães Mon-
teiro, Chefe do Departamento Admi-

acima mencionados. Na mesma. opor-
tunidade, a Comisseo de Concorrén.
cia. e os representantes das firmas
presentes à reunião, assinarão a Ata
de Abertura ela Concorrência e 1.'u.
bricarão as primeira vias de todas
as propostas.

2. Objeto da Concorrência
2.1 — A presente Concorrência Pú-

blica tem por objeto contratar a
construção por empar-Jade global,
de 2 (dois) edifícios para alojamentos
de estudantes de acórdo com as
plantas e especificações elaboradas
pelo Centro de Planejamento 	
(CEPLAN) da Universidade, consti-
tuidos de dois pavimentos sôbre pi-
lotis, com área de construção aproxi•
macia de 4.728 na2 'quatro mil sete-
centos e vinte e oito metros qua-
drados) cada um. Estes edifícios se-
rão ,construídos no local denominado
"Centro Olímpico", situado no "Com-
pus Universitário,

3. Plantas e Especipeaçõec

3.1 — As plantas de arquitetura e
os .anteprojetos de instalações de-
verão ser procurados na Copiadora
Tecopa no 19 andar do Edifício ()rim-

tal no Setor Comercial Sul. As espe-
chiei-na:ma serão fornecidas pela Pre-
feitura Universitária.

3.2 — O projeto estrutural e os
projetos de instalaçcas devera° ser
ciaoorados por cone do Canstru,or
e submetidos à aprovação da Pre..
feitura Universitária.

— Sao as seguintes as pran-
chas de desenho eeier,uss ira elen-
seda 3.1:

201-1 — Terraplenagem — Cortes
AA — B — CC — DD — EE.

202.1 — Situação — Cobertura —
Detalhes.

203-1 — Urbanismo — Paisaaismo
— Detalhes.

204-1 — Plantas Le e 2.9 pavimen-
tes — Detalhes.

205-1 — Planta do pavimento tér-
reo — Detalhes.

206-1 — Cortes AA — BB CC
— DD.

207-1 — Elevações t — 2 — 3
208-1 — Unidade de Habitação —

Plantas — Cortes AA	 BB — e
CÓ — Detalhes.

209-1 — Unidade de Habitação —
Corte DD — Detalhes.

204.E — Ante projeto de instala-
ções elétricas .

205-E — Ante projeto de Instala-
ções elétricas.

204-H — Ante projeto de instala-
ções hidráulicas.

205 .11 — Ante projeto de instala.-
Ções hidráulicas.

208-11 — Ante projeto de instala-
ções hidráulicas.

3.4 — Os elementos constitutivos
desta cláusula 3 serão considerados
parte integrante da proposta vence-
dora, e como tal, do contrato a ser
firmado, independente . de sua trans-
crição nesse instrumento,

4. Condições e E•rigêncja

4.1 — Prazo — As obras deverão
estar concluído- no prazo de 12 (do-
ze) meses a contar da assinatura do
Contrato.

4.2 — Compete à firma vencedora:
— o fornecimento de todos os inc.

teriais e a execução dos serviços e
obras de construção, Instalaçoes e
çquipamentos necessarios à completa
e perfeita edificação dos imóveis de
que trata a cláusula 2 , Inciusive, suas
fundações..

— À. execução de todos os ensaios,
verificações e provas de materiais e
equipamentos fornecidos ou de ser-
viços executados, que forem exigidos
pela Fiscalização.

— A elaboração dos projetos não
fornecidos de aceirdo com eas normas
vigentes, os quais depois de apro-
vados pela Fiscalização, serão de
propriedade da Fundação, Universi-
tária de Brasília.

— A remoção das instalações proo
visorias da Obra inclusive ICMOÇÕeS
de entulhos.

— O fornecimento de todos os ma-
teriais, . ferramental e equipamentos
necessários aos serviços a cargo do
Construtor.

— A execução dos serviços de fun.
dações de acórdo com o projeto
apresentado e aprovado.

4.3 — A firma vencedora se res-
ponsabilizará:

— por quaisquer danos pessoais ou
materiais que ocorrerem durante st
execução da obra, Inclushe a ter-
cetros.

— Pelo pagamento de seguros, im-
postos, leis sociais e quaisquer des.
pesas referentes a obra, inclusive
cenças a em repaetições	 municipais,
selagem, registros, publicações e au-
tenticação do contrato e dos do-
cumentos a' eles relativos se neces-
sário.

— Pela boa e fiel execução dos'
serviços a seu cargo inclusive o
projeto das fundações e respectivo
detalhe estrutural.

4,4 — Dos pagamentos

4.4.1 — O pagamento será feito
mediante fa.turam,ento por etapas de
serviços executados, prèviaments
certificados pela Fiscalização, de con-

•

.striNTA DE RECURSOS •
) PREVIDENer• SOCIAL

NA PARAÍBA
13, de 26.8.69 — Usoensa Te-

tt de Jesus Paiva Viana, rils.
204.127. • da Rincão gratificada
"fer de. S tr.:refaria, de DR (Cl,
aomsando a pala exernet• o
em comissão de Chefe dec Se-
i da Junta 8 , C; n2 14, •de

— Dispensa Hamilton Cavai_
:e Farias n° 201 763, da fun-

de. Chefe de Seerela.
JJR (E), 7 F, clesie-nando-o

c orces a fandlo gratif cada de
ste de Representação, 5-F.

(*) PORTARIA DE 8
O Diretor Geral do Departamento

dos Correios e Telegrafes , usando das
atribuições que lhe comera o Artigo
106 item 17, do Regimenta aprovado
pelo Decreto n.o 51.902, de 19 de
abril de 1963, resolve.

N. 881 — Dispensa- o servidca
Alvaro Fentuzzi	 Teafgrafista nivel.

(*) Nota do Spb.	 Republicada
por ter saído com incorreção no
Diário Oficial Seção I — Parte II,
de 17.1.1969.

AVISO
Aquisieão de Móveis para ncri.ócio

Tomada d e efieços
; O Banca Central Jo Brasil c:anunice

( laseãe n 9 233, de 1969	 :às empresas interessadas que poderão
' tomar conhecimento, na Avenida Pre-.

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E

nistrativo.

- CULTURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASíLIA



Terça-feira 7 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Farte 11) Outubro de 1969 2643

formidade com o cronograma físico-
financeiro apresentado pela firma
e aprovado pela Prefeitura Universi-
tária.

4.4.2 - O pagamento dos serviços
a_ adiocionais - autorizados pelo Pre

feito Universitário - será feito em
faturas, observando-se os preços uni-
tários dos serviços constantes da
proposta ou acordados praviamente
entre os interessados.

4.4.3 - O pagamento das faturas
referentes aos reajustamentos de
preços independerá de termo aditivo.

4.5 - Revisão de Preços
4.5.1 - Haverá revisão de preçcs,

mediante reajustamento das fatu-
ras correspondentes às diversas eta-
pas e serviços contratados, calcula-
dos os reajustamentos de Ratado com
as prescrições do Decreto-lei número
185, de 3 de fevereiro de 196'1 e De-
creto na 60.706, de 9 de maio de
1967.

4.5.2 - Os índices a serem utili-
zados serão os publicadas Mensal-
mente pela revista Conjuntura Eco-
nômica na coluna 2 do tndice Geral
de Preços.

4.5.3 - O cálculo cio reajustamen-
to de preços de cada etapa da obra
será feito em função do cronograme,
físico-financeiro elaborado pela Lr-
ana empreiteira e aprovado pela
Prefeitura Universitária O índice
inicial (10) será do mês da apre-
sentação da proposta e o indico 1 nal
(II) será o da Média . dos indice,s
verificados nos meses transcorricios
desde a apresentação da proPcsta
até o término do :serViço previsto no
cronograma físico-financeiro.

5. Do Conteúdo da Proposta

5.1 - Os licitantes iniciarão suas
propostas com a declaração de in-
teira submissão aos termos • ciaste
Edital e a tudo que Se contém no
Regulamento Geral de Contabilidade
Pública da União e na legislação em

ea4_,	vigor.

cia, eai livro próprio, nas quais se
mencionarão tôdas os ocorrências e
conceitos da Comissão de Concorrên-
cia, e os representantes das firmas,
que comparecerem às reuniões, assi-
narão as respectivas atas e rubrica.-
rão os documentos apresentados pe-
los demais licitantes.

7. - Da Aceitação

'7.1 - Não poderá participar da
Concorrência Pública a firma que
não apresentar a documentação pe-
dida na cláusula 11 ou não satisfizer
as condições e exigências estabeleci,
das para esse fim.

7.2 - NO.o será aceita a partici-
pação de consórcio de firmas.

7.3 - A decisão da Comissão de.
Concorrência, sôbre as firmas que
poderão participar da Concorrência,
será proferida na ocasião da aber-
tura das propostas. Só será aberto
o envelope das Propostas das firmas
cuja documentação houver sido jul-
gada em ordem, pela Comissão de
Concorrência.	 sa

8. Da Apuração e Julgamento

8.1 - As propostas serão apuradas
e julgadas pela Comissão de Concor-
rência da Fundação Universid.ade de
B. aúna, que organizará o respectivo
quadro comparativo, com base nas
condições dêste Edital.

8,2 - Não serão levadas em con-
ta quaisquer ofertas ou vantagens
não previstas neste Edital, nem as
propostas que contiverem apenas o
oferecimento de redução sôbre a pro-
posta de menor preço.

8.3 - Não serão consideradas as
propostas que estiverem em desacor-
do com os têrmas déste Edital.

8.4 -- O prazo para julgamento
das prOpostas será no máximo de 20
(vinte) dias a contar da licitação.

8.5 - A aprovação do relatório fi-
nal da Comissão de Concorrência
compete ao Reitor da Universidade
de Brasília, a quem os licitantes po-
derão recorrer dentro de três (3)
dias, a contar da data em que fôr
tornado público o julgamento das
propostas, por parte da Comissão de
Concorrência.

9. Do Contrato
9.1 - A firma vencedora será no-

tificada e convidada a assinar den-
tro de 5 (cinco) dias, um contrato
Delo qual se obriga ao fiel Cumpri-
mento de sua proposta e das demais
disposições desta Concorrência Pá-
blica.

9.2 - Para assinatura do contrato
será exigida • da firma vencedora:

9.2.1 - Caução
9.2.1.1 - Recolhimento da cau-

ção contratual de 5% do valor glo-
bal do Contrato, recolhido da seguin-
te maneira:

- 1% (um por cento) do valor
do Contrato, na ocasião da assinatu-
ra do Contrato,

- 10ee (dez por cento) do valor de

prazo de 5 (cinco) dias da expedição
da notificação prevista no item 9.1,
perderá a caução referida na cláusu-
la 11.'7, e, nesse caso, serão convoca-
dos, sucessivamente, os demais lici-
tantes por ordem de 'classificação,
para fins de assinatura do Contrato,
enquanto houver, ou se houver con-
veniência para a FUB, mantidas as
mesmas condições e exigências.

9.4 - Aplicar-se-ão ao Empreitei-
ro as seguintes multas:

- de 0,05% (cinco centésimos por
cento)- do valor global do Contrato,
para cada dia de atraso na entrega
da obra concluída;

- de 0,2% (dois décimos por cen-
to) do valor do Contrato para qual-
quer inobservância das demais cláu-
sulas conteatuais.

95 - As multas astabelecidas são
entendidas corno independentes e
cumulativas.

9.6. - A Prefeitura Universitária,
manterá na obra engenheiro e auxi-
liares, credenciados junto à firma
aos quais competirá a fiscalização
das obras e serviços de construção.

9,7 - Haverá cláusulas de resci-
são, independente de interpelação
judicial ou extrajudicial, sem direi-
to "ao contrato de indenização de
qualquer espécie.

9.8- Quaisquer serviços extraor-
dinários serão objeto de proposta,
por escrito, em 3 (três) vias, à Pre-
feitura Universitária ob,servando-se
para cada pagamento os preços
conatantes da proposta, quando exis-
tirem, ou serão acordadas entre os
interessados.

9.9 - A Prefeitura Universitária,
se assim lhe convier, poderá assumir
a execução de quaisquer serviços ex-
tasordinários, que se tornem necessá-
rios, ou empreitá-los a firmas espe-
cializadas, se fôr o coso.

9.10 - O fôro eleito, corno domicí-
lio legal das contratantes, é o da ci-
dade de Brasília - Distrito Fe-
deral.

10. Prescrições Gerais
10.1 - Os interesscados poderão

ser atendidos na Prefeitura Universi-
tária, no "Capus" Universitário, em
Brasília, Distrito Federal, diariamen-
te, das 08:00 às 12:00 horas e das
14:00 às 18:00 horas, para quaisquer
esclarecimentos.

10.2 - Ser-lhe-á facultada a ida
ao local da obra a fim de se certifi-
carem de sua natureza e dificuldades
que possam se apresentar ao rendi-
mento dos serviços, admitindo-se, em
conseqüência, conhecimento perfeito
d. local da obra e suas peculiarida-
des.

10.3 - A firma contratada deverá
manter no canteiro de trabalho, du-
rante tôda a execuaão, um mostruá-
rio dos materiais a serem emprega-
dos na obra, para fins de aprovação
dos mesmos pela Fiscalização.

10.4 - A Concorrência Pública a
que se refere êste Edital poderá ser
transferida ou anulada, ae assim
julgar conveniente a FUB, sem que
aos interessados caiba o direito de
qualquer reclamação eu indeniza-
ção.

11. Documentos Necessários
Inscrição

11.1 - Os pedidos de inscrição
apresentados pelos concorrentes de-
verás) estar contidos em invólucros
fachadas, tendo os seguintes dize-
res:
Concorrência Pública n9 01-69 -P13

Invólucro n9 1 - Documentação
Firma . 	

11.2 - Os invólucros conterão,
obrigatóriamente e sob pena de ela
minação, os documentos abaixo espe-
cificados e deverão ser entrigues
Comissão de Concorrência, na Pre,
feitura Universitária, no "Campus"
da 'Universidade de Brasília, na data
e hora estipulados na cláusula 1.
a) relação devidamente ~nada

de todos as documentos apresentados

contendo as datas em que se expira
a validade de cada documento;

b) prova e vivência legal da Em-
presa, acompanhada de relação dos
cargos da Diretoria, dos atuais Di

-retores e indicação dos documentos
de prova da vigência de seus man-
datos;

c) certidão negativa de débitos pa-
ra coma Contribuição Sindical, -
fornecida pela Delegacia Regional.
do Trabalho de Brasília, e da sede
da Bmprêsaa (empregado e emprega-
dor), bem como de quitação da re-
ferida contribuição dos engenheiros,
responsáveis (letra i);

d) 1. certidão negativa de débito
de Rendas Internas da Fazenda Na-,
cama]. da sede da Ernprêsea;

2. Certidão negativa de débito de
Rendas Internas da Fazenda Nacio-
nal de Brasília e da Prefeitura do
Distrito Federal, quando a Emprésa
fôr estabelecida era Brunia;

e) Certidão de quitação da Ena-
prêsa para com o Impôsto de Ren-
da:

1) certidão de quitaçáo dos sócios
ou Diretores e respectivos cônjuges
para com o Impeato de Renda;

g) certidão relativa ao cumpri-
mento da Lei dos 2/3 (CLT) da se-
de e Brasília;

h) certificado do INPS, de regu-
laridade de situação abrangendo a
sede da Empresa (e Brasília, quan-
do esta fôr estabelecida no Distrito
Federal;

i) certidões negativas de débitos
para com os Conselhos Regionais de
Engenharia e Arquitetura (sede e
Brasília) contendo os nomes dos
responsáveis técnicos da Empraza,

1) certidão do Cartório Eleitora/
do cumprimento das obrigações alei.
terrais por parte dos sócios ou Dire-
tores;

k) comprovante do seguro obri ga-
tório de acidente do trabalho;

1) prova de quitação ou isenção
com o Serviço Militar do sócio, só-
cias.Diretorea ou carteira inodêlo
19, no caso de serem estrangeiros:

se) 'dois últimos balanços da Em-
prêsa com os respectivos demonstra-
tivos de lucros e . perdas;

n) atestados de idoneidade finan-
ceira, passados nos últimos . três me-
ses por três estabelecimentos bancá-
rios de renome inconteste;

o) prova de capital mínimo de
NCr$ 500.000,00 (Quinhentas mil
cruzeiros novos) devidamente regis-
trado e integralizado.

11.3 - Os documentos acima ci.
'Lados, datados do corrente ano po-
derão ser apaesentadcrs em fotocó-
pias devidamente( autenticadas.

11.4 - A falta de qualquer dos
documentos acima mencionados ou a
sua apresentação em desacôrdo com
o presente Edital, implicará, no inda.
ferimento do pedido de inscrição.

11.5 - Não aerão aceitos pedalas
de inscrição das firmas que se apre-
sentarem em cdnsaacio ou outra
qualquer forma de união.

11.6 - Comprovada a documenta-
ção apresentada, e aceita pela Co.
missão de Concorrência, esta decla-
rará o Concorrente apto a participar
da Concorrência Pública n9 01-69 -
F13.
11,7 - Os participantes deverão

depositar até o dia da Concorrência,
na Tesouraria da Fundação Univer-
sidade de Brasília a importância de
NCr$ 10.000,00 (Dez mil cruzeiros
novos), em moeda corrente, como
caução que garantirá a apresenta-
ção de sua proposta de preços e ser-
viços e a respectiva validade e fir-
meza até a assinatura do contrato
que resultar desta Concorrência.

11.8 - A caução de que trata à
cláusula anterior será devolvida aos
concorrentes classificados do 4 9 lu.
gar em diante, 48 horas após o jul.,
gamaria) da Concorrência. A caução
depositada paios concorrentes alua

6.1 - A abertura dos envelopes se
fará perante a Comissão de concor-
rência da Fundação Universidade de
Brasília , e representantes das rasa.
ponentes que comparecerem à reu-
nião na data e local indicado no
Edital.

6.2 - O envelope com 'as propos-
tas de preços, serão aberto no dia e
hora fixados na cláusula 1, após ser
tornado público o julgamento da
inscrição.

6.3 - Aos licitantes é facultado
manifestar seus conceitos sôbre a va-
lidade dos documentos apresentados
pelos demais concorrentass, registran-
do-se as observações na ata da reu-
nião.

6.4 - Serão lavradas atas das
reuniões da Comissão de Concorreis-

•	 5.2 - As propostas serão apresen-
tadas em 3 (três) vias, sem quais-
quer emendas, rasuras, entrelinhas
ou ressalvas.

- As propostas deverão con-
ter:

5.3,1 - Preço Global e prazo para
a construção dos 2 (dois) Edifícios
para alojamentos de estudantes.

5.4 - No preço global acima, de-
verão estar incluídas tôdas as des-
pesas com o fornecimento de mate-
rial, equipamento, mão de obra, en-

. cargos sociais, assistência técnica,
administração, benefícios, lucros, li-
cenças, impostos, reparos, despesas
gerais e legais etc.

5.5 - aronograma Físico-finan-
ceiro - A ser aprovado pela Prefei-
tura Universitária, para execução
dos serviços e obras a realizar, den-
tro do prazo proposto.

5.6 - Orçamento Geral de 1 Edi-
fíc'o - detalhado, com cliscnmina-
ção orçamentária da obra, quantida- cada fatura por ocasião do recebi-
da do serviço, preços unitários, par-	 _sento das mesma:.
ciais e totais, de conformidade com	 9.2.1.2 - A caução contratual só
a discriminarão orçamentária da „, poderá ser levantada 30 (trinta) dias
PNB, n9 140.	 após a entrega e recebimênto da obra

e autorização do órgão competente.
6. Da abe7tura dos envelopes	 9.2.1.3 - A maça() neo será res-

cie Propostas	 t tuída nos casos de rescisão do
Contrato por fraude, má-f e, inea,
paciciade ou comprometimento cact. or-
dem pública.

9.2.1.4 - A cauçáo de que trata
cláusula 9.2.1.1 poderá ser presta-

rir, em dinheiro ou títulos da dívida
pública, sendo depositadas na Tesou-
raria da FUB ou na Caixa Econômi-
ca Federal da Brasília.

9.2.2 - Prova de haver realizado
o seguro de acidentes d^ trabalho na
localidade da obra e vinculado ao
objeto do contrato, bem como o se-
guro de Responsabilidade Civil.

9.2.3 - O instrumento do manda-
to outorgado ao signatário, se não
decorrer do contrato social da fir-
ma.

9.3 - Na hipótese de a firma
vencedora não assinar o Contrato no



7-k:ra 7 DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II) Outubro de  1969

heades em 2 0 e 39 l ugar 'sriti de.
olvida lepois da a .sinatura do Con-
oto (cai a firma vewied(i-a. A
untio lepositada pala firma que
ir de irada vencedora será. com-
:dana io cálculo da caução exigi-
s paia a assinatura do contrato,
:evista na cláusula 9.2.1.1.
Bras 1:a, D.F.. 30 de ..etembro de

' )69. - • Murilo Celso	 Juimarêtes
'ontelr ), Prefeito Universitário.
\I9 2. 5-B — 1.10.69 — NCr$ 218,0()

MINISTÉRIO
DO

iNTERI011

DE /ATAMENTO NACIONAL
3E tJ3RAS DE SANEAMENTO

ATA N9 46-69

Ata a reunião da CCSO, para rece-
bi e tio e abertura das propostas,
da 7 ornada de Preços n9 46-69,
fer te a dragagem de canais nas
ba it a dos rios Tietê e Pardo, no
Est to de São Paulo, 12 9 Distrito
Fe trai de Obras de Saneamento,
aos f Irme as exigênc:as e caracte-

r s iicas constantes do Edital e
.lspecificação n9 46-69.

As nulnze horas do dia vinte e
'rês t e setembro de mil novecentos

se 's :nta e nove, reuniu-se, na sede
lést Departamento, sito à Avenida
?res c ente, Vargas, n 9 62, 99 andar,
ilsta da Guanabara, a Comissão
om sta pelo Eng. Francisco José
'eix .a Machado, Presidente da ..
CCe , pelo Procurador Décio Ribel-

ro de Araújo, pelo Elio:. Alfredo
Eduardo Robinson Aldrit1(e Carmo,
membros da Comissão e pelo Admi;
nistrador Humberto Lopes Potygua-
ra da Silva., servindo de secretario.

Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
sentes que a mesma se destinava ao
recebimento e abertura das propos-
tas para Tornada de Preços n 9 46-69,
tendo comparecido e entregue a pro-
posta o representante da firma .,..
CIMBRE — Construtora S. A., ins-
crita neste Departamento sob núme-
ro 96.

Estando a firma com os seus do-
cumentos do acórdo com o Edital,
passou-se a abertura do envelope de
proposta que em resumo foi a se-
guinte:

ATA 159 DFOS N9 3-69
Ata da reunião da COSO. no 159 —

DFOS.. para recebimento e aber-
tura de propostas da Tomadas de
Preços n9 48-69, para dragagem de
canais, valas coletoras, construçdd
de diques e demais serviçãs com-
plementares, num volume de ....
850.000 m3 (oitocentos e c:nqüen-
ta mil metros cúbicos), no municí-
pio de Cama qua, no Estado do Rio
Grande do Sul, 159 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento (159
DFOS), de acôrdo COM o Edital e
Especificações ne 48-69.
As (15) quinze horas do dia (22)

vinte e dois de setembro de (1969)
mil novecentas e sessenta e nove, na
Sede do 15 9 Distrito do Dpartamen-
to Nacional de Obras de Saneamen-
to, à rua Washington Luiz, (815)
oitocentos e quinze, reuniu-se a Co-
niissão designada pela Portaria nú-

CIMBRE — Construtora S. A.
Preço total dos serviços:
NCrs 379.340,00 — (trezentos e se-

tenta e nove mil, trezentos e qoaron-
ta ci uzeiros novos) .

- Prazo -para -execução:
18 (dezoito) meses.
Nada mais ocorrendo, o Senhor

Presidente eneerrou a sessão às quin-
ze horas e trinta minutos, autorizan-
no-me, corno secretário, a lavrar a
presente Ata, que vai por mim assi-
na-da e pelos membros da Comissão.

Rio de Janeiro, vinte e três de se-
tembro de mil novecentos e se.ssenta
e nove, — Humberto Lopes Potygua-
ra da Silva — Secretário. — Fran-
cisco José Teixeira Machado — Pre-
sidente da COSO) . — Décio Ribeiro
de Araujo — Membro da Comissão.
— Alfredo Eduardo Robiuson Aldrid-
ge Carmo — Membro da Comiissão.

mero 9-0, de (18) dezoito de julho
de (1969) mil novecentos e sessenta
e nove, do Sr. Eng. Chefe do Dis-
trito, composta dbs seguintes mem-
bros: Presidente — Eng. Marcos
Barth; Dr, Paulo Melo Borges —
Procurador; Engs. Walter de Araú-
jo Góes e Marino Giordani, respecti-
vamente, Chefes do STD-1 e STD-3
e José Luis Cardozo Sobral — Chefe
do Serviço Administrativo Distrital,
servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente, cornunic.ai aos pre-
sentes que a mesma se destinava ao
recebimento e abertura de propostas
referente à Tomada de Preços nOme-
ro 48-69, tendo comparecido e satis-
feito a exigência de inscrição neste
Departamento, conforme térmos do
Edital, passou a Comissão a abertu-
ra do envelope contendo a proposta
da única firma concorrente que, em
l'es,unio, foi a seguinte:

Dragagem Go . 'cha Ltda.
(Ins.rito sob no 474-697.
-- Preço total dos serviços:
NCr$ 756.150,0
(Setecentos e cinqüenta e seis mil,

cento e cinqüenta cruzeiros noves) .
Prazo para execuçâo:
(187 dezoito mes.:.5.
Nada mais ocorrendo, o Senhor

Presidente encerrou a sessão às
(1511,30 ml quinze hoias e trinta
minutos, autorizando-me como secre-
tário, a lavrar a pre..e:mte Ata, que
vai por mima assinada o pelos demais
membros da Comissão.

Porto Alegre, 22 de setembro de
1969. — Eng9 Marcos Baila, Pres1-.
dente. — Dr. Paulo Melo Borges,
Procurador — José (ui Cariozo So-
bral Seios-etário, — IValter de Araujo
Góes membro da Comissão. — Ma.
rtno Giordant, metnbro da Oorrns.são.

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO REGIONAL DOS
CORRETORES DE IMÓVEIS

LP Região -- Distrito Federal.
DE-CLARAÇA0

O Conselho Regional dos Corre,
tores de Imóveis — 8. Regiào. na
foi ma do artigo 2.9 — § 2Y, abre
prazo para qualquer impugnação, du-
rante o prazo de 30 (trinta) dias, de
pedido de reg.stro que lhe faz

Francisco Diniz Roquete, filho da
Francisco Roquete Filho e de Hélia
Diniz Roquete, nascido em Curvei°.
Minas Gerais, em 25 de julho de 1933.

Brasília,- 30 de stembro de 1969. —
Are/ As,rcity, Presidente.
(N.9 3.223-B — 2.10.69 -- NCr$ 5,00),

.15? DFOS

TRIBUNAL DE ALÇADA .

DO ESTADO DA 1GUANABARA

REGIMENTO INTERNO

DIVULGACAO N9 1.030

PREÇO: NCr$ 1,30

A VENDAv

Na Guanabara
Seção de Vendas: Avenfda Rodrieltes Alves	 r

Agência Is 1$44inistêr10 da Fazendi

ktende-se a pedidos pelo Serviço de Reereb61so Postal

Em Brasília
Na sede do D.I.N.;

Ruço DÊsTE EXEMPLAR — NC4 0,16


